Уголовное дело № 1-64/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Нерчинский Завод 02 августа 2017 года

Нерчинско-Заводский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Скубьевой С.А., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Нерчинско-Заводского района Забайкальского края Ляминой М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Першиной А.В.,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре судебного заседания Лалетиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> работающей главным бухгалтером в МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Главный бухгалтер МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>» ФИО1, принятая на должность с 01 апреля 2014 года, приказом № заведующей МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>» ФИО5 от 01 апреля 2014 года, в соответствии со своими должностными обязанностями главного бухгалтера от 01 апреля 2014 года, утвержденными заведующей МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> ФИО5, выполняла функции по осуществлению организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономического использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности организации, обеспечивала законность, своевременность и правильность оформления документов, расчетов по заработной плате, принимала меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, руководила работниками бухгалтерии. В соответствии с договором № о полной индивидуальной ответственности, заключенным 01.04.2014 между ФИО1 и МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», ФИО1, являясь материально ответственным лицом, обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, вести учет, составлять и представлять товаро-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Тем самым, ФИО1 выполняла организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции, являлась, в связи с этим, должностным лицом. В августе 2014 у ФИО1, находящейся в 

<

адрес>, возник преступный умысел на систематическое хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> путем перечисления себе завышенных сумм в счет заработной платы. Исполняя свои указанные должностные обязанности и являясь материально ответственным лицом, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, в период с августа 2014 года по август 2016 года совершила присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», вверенных ей для выдачи заработной платы работникам МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в августе 2014 года начислила себе заработную плату в размере 6076,8 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5286,8 рублей, с учетом удержания НДФЛ в сумме 790 рублей, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 13573,6 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 8286,8 рублей. После этого, в сентябре 2014 года ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, начислила себе заработную плату в размере 6076,8 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5286,8 рублей, с учетом удержания НДФЛ в сумме 790 рублей, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 1713,2 рублей. В октябре 2014 года ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, начислила себе заработную плату в размере 6076,8 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5286,8 рублей, с учетом удержания НДФЛ в сумме 790 рублей, ФИО1 используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 1870,49 рублей, удержав ранее завышенную выплату в сумме 3416,31 рублей. В ноябре 2014 года ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1 используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 4000 рублей, удержав ранее завышенную выплату в сумме 1764 рубля. Тем самым, ФИО1 в период с августа по ноябрь 2014 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 4819,69 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в декабре 2014 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубльй, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 14699 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 8935,85 рублей. После этого, в январе 2015 года ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу 

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 2134 рубля, удержав ранее завышенную выплату в сумме 3630 рублей. Тем самым ФИО1 в период с декабря 2014 года по январь 2015 года, путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 5305,85 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в феврале 2015 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу 

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 7800 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 2036 рублей. Тем самым, ФИО1 в феврале 2015 года, путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 2036 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «Ручеёк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Также, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в марте 2015 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 8500 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 2736 рублей. После этого, в апреле 2015 года находясь по вышеуказанному адресу, начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 13022,48 рубля, тем самым умышленно завысила себе выплату на 7258,48 рублей. После этого, в мае 2015 года ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, начислила себе заработную плату в размере 14485 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 12602 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 1883 рубля, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 4201 рубль, удержав ранее завышенную выплату в сумме 8401 рубль. Тем самым, ФИО1 в период времени с марта по май 2015 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 1593,48 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в июне 2015 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 6500 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 736 рублей. Тем самым, ФИО1 в июне 2015 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 736 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Так же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в июле 2015 года начислила себе заработную плату в размере 5474 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 4762 рублей, с учетом удержания НДФЛ в сумме 712 рубля, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 5762 рубля, тем самым умышленно завысила себе выплату на 1000 рублей. Тем самым, ФИО1 в июле 2015 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Забайкальского в августе 2015 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 9764 рубля, тем самым умышленно завысила себе выплату на 4000 рублей. ФИО1 в августе 2015 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в сентябре 2015 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 17000 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 11236 рублей. ФИО1 в сентябре 2015 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 11236 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в октябре 2015 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 11471 рубль, тем самым умышленно завысила себе выплату на 5707 рублей. ФИО1 в октябре 2015 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 5707 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в ноябре 2015 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 11000 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 5236 рублей. ФИО1 в ноябре 2015 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 5236 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в декабре 2015 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 33078,24 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 27314,24 рублей. ФИО1 в декабре 2015 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 27314,24 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в январе 2016 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1 используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 22029 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 16265 рублей. ФИО1 в январе 2016 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 16265 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад 

<

данные изъяты>», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в феврале 2016 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 16171 рубль, тем самым умышленно завысила себе выплату на 10407 рублей. ФИО1 в феврале 2016 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 10407 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад 

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в марте 2016 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 9655 рубля, тем самым умышленно завысила себе выплату на 3891 рубль. ФИО1 в марте 2016 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 3891 рубль, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в апреле 2016 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 21551 рубль, тем самым умышленно завысила себе выплату на 15787 рублей. ФИО1 в апреле 2016 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 15787 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в мае 2016 года начислила себе заработную плату в размере 11281 рубль и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 9815 рублей, с учетом удержания НДФЛ в сумме 1466 рублей, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 14912 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 5097 рублей. ФИО1 в мае 2016 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 5097 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в июне 2016 года начислила себе заработную плату в размере 1113 рублей и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 968 рублей, с учетом удержания НДФЛ в сумме 145 рублей, ФИО1, используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 16717 рублей, тем самым умышленно завысила себе выплату на 15749 рублей. ФИО1 в июне 2016 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 15749 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании МДОУ 

<

данные изъяты> детский «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в июле 2016 года начислила себе заработную плату в размере 6625 рубля и вместо положенных к выдачи денежных средств в сумме 5764 рубля, с учетом удержания НДФЛ в сумме 861 рубль, ФИО1 используя компьютерную программу «

<

данные изъяты>», перечислила на счет № своей банковской карты денежные средства в сумме 23131 рубль, тем самым умышленно завысила себе выплату на 17367 рублей. Тем самым ФИО1 в июле 2016 года путем перечисления на свой банковский счет завышенной заработной платы, тайно похитила вверенные ей денежные средства в сумме 17367 рублей, принадлежащие МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>» на общую сумму 153547,26 рублей.

Обвиняемой ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, в соответствии с которым, уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Судом установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой ФИО1, которая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ее поведение адекватно судебной ситуации, она понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы. Наблюдая поведение ФИО1 в судебном заседании, исследовав характеризующий ее материал, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует признать вменяемой и, согласно ст. 19 УК РФ, она подлежат уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 впервые совершила тяжкое преступление против собственности, вину в совершении инкриминируемого преступления признала, в содеянном раскаялась, общественностью характеризуются положительно, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробно указала дату, время, место и обстоятельства совершенного хищения), положительные характеристики, наличие на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Суд также не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и его общественную опасность.

Оценив в совокупности перечисленные обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, поскольку более мягкий вид наказания не обеспечит цели и задачи уголовного производства, охрану прав и законных интересов всех участников процесса, однако полагает возможным назначить наказание подсудимой ФИО1 в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, так как ее исправление возможно без изоляции от общества, с установлением подсудимой испытательного срока и с возложением обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению. 

При назначении наказания подсудимой, суд применяет положения частей 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность выявленных смягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимой, ее материального положения, суд не назначает дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: выписка из приказа № 4 от 1 апреля 2014 о назначении ФИО1 на должность главного бухгалтера в МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад с 01.04.2014; тарификационный список на 01.11.2014 года МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> штатное расписание на 12.01.2015; штатное расписание на 01.12.2016; тарификационный список на 01.12.2016 года МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>»; «Тарификационный список на 01.04.2014 года МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> расчетная ведомость за декабрь 2014; расчетная ведомость за ноябрь 2014 года; расчетная ведомость за октябрь 2014 года; расчетная ведомость за сентябрь 2014 года; расчетная ведомость за август 2014 года; расчетная ведомость за июль 2014 года; расчетная ведомость за июнь 2014; расчетная ведомость за май 2014 года; расчетная ведомость за апрель 2014 года; расчетная ведомость за декабрь 2014 года; расчетная ведомость за октябрь 2015; расчетная ведомость за сентябрь 2015 года; расчетная ведомость за август 2015 года; расчетная ведомость за июль 2015 года; расчетная ведомость за июнь 2015 года; расчетная ведомость за май 2015 года; расчетная ведомость за апрель 2015 года; расчетная ведомость за март 2015 года; расчетная ведомость за февраль 2015 года; расчетная ведомость за январь 2015 года; расчетная ведомость за август 2016 года; расчетная ведомость за июль 2016 года; расчетная ведомость за июнь 2016 года; расчетная ведомость за апрель 2016 года; расчетная ведомость за март 2016 года; расчетная ведомость за февраль 2016 года; расчетная ведомость за январь 2016 года; платежная ведомость № 3; платежная ведомость № 4; платежная ведомость № 4; платежная ведомость № 5; платежная ведомость № 6; платежная ведомость № 8; платежная ведомость № 10; реестр № 2 от 01 августа 2014 г; реестр № 3 от 15 августа 2014г; реестр № 5 от 29 августа 2014г; реестр № 6 от 10 сентября 2014 г; реестр № 7 от 23 сентября 2014 г.; реестр № 10 от 15 октября 2014 г.; реестр № 14 от 7 ноября 2014 г; реестр № 16 от 18 ноября 2014 г; реестр № 18 от 4 декабря 2014г; реестр № 19 от 11 декабря 2014 г.; реестр № 21 от 30 декабря 2014; реестр № 25 от 28 января 2015 г; реестр № 28 от 25 февраля 2015 г; реестру № 29 от 3 марта 2015г; реестр № 31 от 23 марта 2015г; реестр № 32 от 25 марта 2015 г; реестр № 36 от 13 апреля 2015 г; реестр № 38 от 24 апреля 2015г; реестр № 39 от 30 апреля 2015 г.; реестр № 42 от 27 мая 2015 г.; реестр № 43 от 3 июня 2015 г.; реестр № 44 от 11 июня 2015 г.; реестр № 50 от 22 июля 2015 г.; реестр № 51 от 4 августа 2015 г.; реестр № 54 от 24 августа 2015 г; реестр № 59 от 14 сентября 2015 г; реестр № 60 от 17 сентября 2015 г; реестр № 62 от 28 сентября 2015 г; реестр № 64 от 12 октября 2015 г; реестр № 66 от 28 октября 2015 г; реестр № 69 от 15 августа 2014 г; реестр № 71 от 15 декабря 2015 г.; реестр № 72 от 16 декабря 2015 г.; реестр № 73 от 18 декабря 2015 г.; реестр № 76 от 22 декабря 2015 г; реестр № 77 от 25 декабря 2015 г; реестр № 78 от 30 декабря 2015 г; реестр № 79 от 21 января 2016г; реестр № 80 от 25 января 2016 г.; реестру № 81 от 26 января 2016 г; реестр № 82 от 8 февраля 2016 г; реестр № 82 от 8 февраля 2016 г.; реестр № 83 от 16 февраля 2016г; реестр № 85 от 3 марта 2016 г; реестр № 88 от 23 марта 2016г; реестр № 90 от 11 апреля 2016 г; реестр № 92 от 21 апреля 2016 г; реестр № 93 от 10 мая 2016 г; реестр № 95 от 25 мая 2016 г; реестр № 97 от 9 июня 2016 г; реестр № 99 от 23 июня 2016 г; реестр № 100 от 28 июня 2016 г; реестр № 102 от 30 июня 2016 г; реестру № 103 от 11 июля 2016 г; реестр № 106 от 20 июля 2016 г; реестр № 108 от 21 июля 2016 г; реестр № 110 от 25 июля 2016г; реестр № 113 от 28 июля 2016г; папка-скоросшиватель зеленого цвета с документами бухгалтерского учета; папка-скоросшиватель серого цвета, с документами бухгалтерского учета; папка-скоросшиватель синего цвета, с документами бухгалтерского учета; папка-скоросшиватель оранжевого цвета, с документами бухгалтерского учета; папка-скоросшиватель голубого цвета, с документами бухгалтерского учета, переданные на хранение под расписку в бухгалтерию МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, подлежит считать возвращенными законному владельцу и разрешить к распоряжению. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат и взыскиваются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённую ФИО1 следующие обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, являться на регистрацию 1 раз в месяц в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: выписка из приказа № 4 от 1 апреля 2014 о назначении ФИО1 на должность главного бухгалтера в МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад с 01.04.2014; тарификационный список на 01.11.2014 года МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад 

<

данные изъяты>»; штатное расписание на 12.01.2015; штатное расписание на 01.12.2016; тарификационный список на 01.12.2016 года МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>»; «Тарификационный список на 01.04.2014 года МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты> расчетная ведомость за декабрь 2014; расчетная ведомость за ноябрь 2014 года; расчетная ведомость за октябрь 2014 года; расчетная ведомость за сентябрь 2014 года; расчетная ведомость за август 2014 года; расчетная ведомость за июль 2014 года; расчетная ведомость за июнь 2014; расчетная ведомость за май 2014 года; расчетная ведомость за апрель 2014 года; расчетная ведомость за декабрь 2014 года; расчетная ведомость за октябрь 2015; расчетная ведомость за сентябрь 2015 года; расчетная ведомость за август 2015 года; расчетная ведомость за июль 2015 года; расчетная ведомость за июнь 2015 года; расчетная ведомость за май 2015 года; расчетная ведомость за апрель 2015 года; расчетная ведомость за март 2015 года; расчетная ведомость за февраль 2015 года; расчетная ведомость за январь 2015 года; расчетная ведомость за август 2016 года; расчетная ведомость за июль 2016 года; расчетная ведомость за июнь 2016 года; расчетная ведомость за апрель 2016 года; расчетная ведомость за март 2016 года; расчетная ведомость за февраль 2016 года; расчетная ведомость за январь 2016 года; платежная ведомость № 3; платежная ведомость № 4; платежная ведомость № 4; платежная ведомость № 5; платежная ведомость № 6; платежная ведомость № 8; платежная ведомость № 10; реестр № 2 от 01 августа 2014 г; реестр № 3 от 15 августа 2014г; реестр № 5 от 29 августа 2014г; реестр № 6 от 10 сентября 2014 г; реестр № 7 от 23 сентября 2014 г.; реестр № 10 от 15 октября 2014 г.; реестр № 14 от 7 ноября 2014 г; реестр № 16 от 18 ноября 2014 г; реестр № 18 от 4 декабря 2014г; реестр № 19 от 11 декабря 2014 г.; реестр № 21 от 30 декабря 2014; реестр № 25 от 28 января 2015 г; реестр № 28 от 25 февраля 2015 г; реестру № 29 от 3 марта 2015г; реестр № 31 от 23 марта 2015г; реестр № 32 от 25 марта 2015 г; реестр № 36 от 13 апреля 2015 г; реестр № 38 от 24 апреля 2015г; реестр № 39 от 30 апреля 2015 г.; реестр № 42 от 27 мая 2015 г.; реестр № 43 от 3 июня 2015 г.; реестр № 44 от 11 июня 2015 г.; реестр № 50 от 22 июля 2015 г.; реестр № 51 от 4 августа 2015 г.; реестр № 54 от 24 августа 2015 г; реестр № 59 от 14 сентября 2015 г; реестр № 60 от 17 сентября 2015 г; реестр № 62 от 28 сентября 2015 г; реестр № 64 от 12 октября 2015 г; реестр № 66 от 28 октября 2015 г; реестр № 69 от 15 августа 2014 г; реестр № 71 от 15 декабря 2015 г.; реестр № 72 от 16 декабря 2015 г.; реестр № 73 от 18 декабря 2015 г.; реестр № 76 от 22 декабря 2015 г; реестр № 77 от 25 декабря 2015г; реестр № 78 от 30 декабря 2015 г; реестр № 79 от 21 января 2016г; реестр № 80 от 25 января 2016 г.; реестру № 81 от 26 января 2016 г; реестр № 82 от 8 февраля 2016 г; реестр № 82 от 8 февраля 2016 г.; реестр № 83 от 16 февраля 2016г; реестр № 85 от 3 марта 2016 г; реестр № 88 от 23 марта 2016г; реестр № 90 от 11 апреля 2016 г; реестр № 92 от 21 апреля 2016 г; реестр № 93 от 10 мая 2016 г; реестр № 95 от 25 мая 2016 г; реестр № 97 от 9 июня 2016 г; реестр № 99 от 23 июня 2016 г; реестр № 100 от 28 июня 2016г; реестр № 102 от 30 июня 2016 г; реестру № 103 от 11 июля 2016г; реестр № 106 от 20 июля 2016 г; реестр № 108 от 21 июля 2016 г; реестр № 110 от 25 июля 2016г; реестр № 113 от 28 июля 2016г; папка-скоросшиватель зеленого цвета с документами бухгалтерского учета; папка-скоросшиватель серого цвета, с документами бухгалтерского учета; папка-скоросшиватель синего цвета, с документами бухгалтерского учета; папка- скоросшиватель оранжевого цвета, с документами бухгалтерского учета; папка- скоросшиватель голубого цвета, с документами бухгалтерского учета, переданные на хранение под расписку в бухгалтерию МДОУ 

<

данные изъяты> детский сад «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, считать возвращенными законному владельцу и разрешить к распоряжению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Нерчинско-Заводский районный суд Забайкальского края. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Осужденная имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, такое ходатайство должно быть указано осужденной в своей апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.А. Скубьева

Копия верна.

Судья Нерчинско-Заводского районного суда С.А. Скубьева